
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1446 / 2022 
 

Ufficio A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI BIGLIETTERIA AEREA E FERROVIARIA PER IL SERVIZIO 

OPERAESTATE DELL’AREA SECONDA – VARIAZIONE IMPEGNI DI 
SPESA - CIG Z9935282CB 

 
IL   RESPONSABILE 

che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 
“Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021; 

Richiamata la precedente determinazione del Dirigente dell’Area Seconda n. 599 del 12.04.2022, 
esecutiva, con la quale si affidava il servizio di biglietteria aerea e ferroviaria per il servizio 
Operaestate alll’Agenzia Viaggi e Turismo Leonardi, con sede a Padova (PD) in Corso del Popolo n. 
14, P.IVA. 01099140285; 

Dato atto che le restrizioni alla mobilità conseguenti alla situazione pandemica non hanno consentito 
di quantificare il volume delle prenotazioni e delle emissioni di biglietti aerei e ferroviari per le attività 
del Servizio Operaestate dell’Area 2^, provvedendo così ad una stima dell’importo oggetto 
dell’affidamento sulla base storica del servizio fruito negli anni precedenti al 2020; 

Visti i maggiori costi nel settore della produzione dei servizi, con particolare riguardo al settore dei 
trasporti, nonché i rincari dei carburanti, così come riportato nei Comunicati Stampa dell’Istat o 
riportati dalle testate giornalistiche di settore; 

Atteso che il Servizio Operaestate dell’Area 2^ ha esaurito la capienza della somma impegnata 
sull’esercizio 2022, impegno 1985, capitolo 140900 – cod. bilancio ex D. Lgs. 118/2011: 5.02.1.0103 
0103 – cod. piano dei conti finanziario: 1.03.02.99.000 – CdC “Opera estate festival”; 
 
Considerato che la stagione delle manifestazioni e dei festival in capo al Servizio Operaestate 
dell’Area 2^ è in piena esecuzione e che, pertanto, si ritiene di non poter interrompere l’emissione dei 
biglietti ferroviari e aerei, interrompendo al contempo e indirettamente i servizi resi alla comunità dal 
Servizio Operaestate; 
 
Ritenuto, dunque, di variare l’imputazione degli impegni di spesa assunti a favore dell’Agenzia Viaggi 
e Turismo Leonardi, con sede a Padova (PD) in Corso del Popolo n. 14, P.IVA. 01099140285, 
mantenendo inalterato l’importo contrattuale, come segue: 
- ridurre di € 13.300,00 l’impegno 75_2024 – esercizio finanziario 2024, anticipando al 2022 

l’esigibilità della quota parte di spesa destinata originariamente nel cronoprogramma del servizio 
all’esercizio 2024 e dunque rimpinguando per € 13.300,00 l’impegno 1985_2022 al cap. 140900 – 
cod. bilancio ex D. Lgs. 118/2011: 5.02.1.0103 0103 – cod. piano dei conti finanziario: 
1.03.02.99.000 – CdC “Opera estate festival”, esercizio finanziario 2022, dove in ogni caso 
sussiste disponibilità per l’integrazione dell’impegno; 

- integrare di € 13.300,00 l’impegno 1985_2022 del capitolo 140900 – cod. bilancio ex D. Lgs. 
118/2011: 5.02.1.0103 0103 – cod. piano dei conti finanziario: 1.03.02.99.000 – CdC “Opera 
estate festival”, esercizio finanziario 2022; 

 

Viste: 

 



- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: 
"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di 
previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano 
della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28.04.2022, avente ad oggetto “Piano Triennale 
di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 del Comune di Bassano 
del Grappa - approvazione”; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Decreto Legislativo 267 del 2000; 

- il Decreto Legislativo 50/2016; 

- il Decreto Legislativo 118 del 2011; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

- il vigente Regolamento comunale per i lavori, forniture e servizi da eseguire in economia; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità 

- l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge n.102 del 2009; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01/10/1997. 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituisce la motivazione; 

2. di variare l’imputazione degli impegni di spesa assunti a favore dell’Agenzia Viaggi e Turismo 
Leonardi, con sede a Padova (PD) in Corso del Popolo n. 14, P.IVA. 01099140285, 
mantenendo inalterato l’importo contrattuale, come segue: 

- ridurre di € 13.300,00 l’impegno 75_2024 – esercizio finanziario 2024, anticipando al 2022 
l’esigibilità della quota parte di spesa destinata originariamente nel cronoprogramma del 
servizio all’esercizio 2024 e dunque rimpinguando per € 13.300,00 l’impegno 1985_2022 al 
cap. 140900 – cod. bilancio ex D. Lgs. 118/2011: 5.02.1.0103 0103 – cod. piano dei conti 
finanziario: 1.03.02.99.000 – CdC “Opera estate festival”, esercizio finanziario 2022, dove 
in ogni caso sussiste disponibilità per l’integrazione dell’impegno; 

- integrare di € 13.300,00 l’impegno 1985_2022 del capitolo 140900 – cod. bilancio ex D. 
Lgs. 118/2011: 5.02.1.0103 0103 – cod. piano dei conti finanziario: 1.03.02.99.000 – CdC 
“Opera estate festival”, esercizio finanziario 2022; 

 

3. di dare atto che il Responsabile del procedimento, a norma dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 
(Codice dei contratti pubblici), è la dott.ssa Margherita Fiorese; 

4. di dare atto che la liquidazione e il pagamento del corrispettivo dovuto all’affidatario per il 
costo di apertura della singola pratica di prenotazione, nonché per l’emissione dei biglietti 
aerei e ferroviari, verranno effettuati, nel limite dei rispettivi impegni di spesa, a seguito di 
presentazione di adeguato documento contabile, previa verifica della regolarità del servizio; 

5. di dare atto che, ai sensi l’allegato 1 al DPCM 28/12/2011 “Principio della competenza 
finanziaria”, le obbligazioni giuridiche avranno scadenza nel corso degli esercizi finanziari 
2022, 2023 e 2024; 

6. di trasmettere copia della presente determinazione all’Agenzia Viaggi e Turismo Leonardi, 
con sede a Padova (PD) in Corso del Popolo n. 14, P.IVA. 01099140285; 



7. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente ai sensi del D.lgs. 
33/2013. 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Margherita Fiorese 

Responsabile dell’istruttoria: Silvia Volpi 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U INT 1985_2022 

U rid  _75 _ 2024 

 
  
 
. 
 
. 
 


